КЕРЧЕНСЬКА

   МІСЬКА РАДА

РЕСПУБЛІКИ КРИМ

КЕРЧЕНСКИЙ

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ
РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

                                       КЪЫРЫМ

ДЖУМХУРИЕТИНИНЪ

КЕРИЧ ШЕЭР ШУРАСЫ
,

99 сессия  2 созыва

РЕШЕНИЕ

«31»  января 2024 г.                            г. Керчь                                 № ______

О внесении изменений в Устав
муниципального образования
городской округ Керчь Республики Крым

          В соответствии с Конституцией Российской Федерации, пунктом 1
части 10 статьи 35, статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О
государственной регистрации уставов муниципальных образований»,
Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в
Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты
Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального
образования городской округ Керчь Республики Крым, в соответствие
федеральному законодательству, с учетом заключения (рекомендаций)
публичных слушаний от 26.12.2023 года, Керченский городской совет
Республики Крым РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ Керчь
Республики Крым, утвержденный решением Керченского городского совета
1 созыва от  5 ноября  2014  года № 38-1/14 «О принятии Устава
муниципального образования городской округ Керчь Республики Крым»
(далее - Устав) следующие изменения:

1.1. В статье 48 Устава:

1.1.1. В части 1 слова «по решению вопросов местного значения»
исключить.

1.1.2.  Пункт 58 части 1 считать пунктом 59  части 1.
1.1.3. Дополнить пунктом 58 следующего содержания:

 «58) рассматривает инициативные проекты и принимает решения по
результатам их рассмотрения;»;

1.2.  Дополнить статьей 68.1 Устава:

1.2.1.  «Статья 68.1 Финансовое и иное обеспечение реализации
инициативных проектов»

1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных
проектов, предусмотренных статьей 26.1 Федерального закона Российской
Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации
местного самоуправления в Российской Федерации», а также статьей 20.1
настоящего Устава, являются предусмотренные решением о местном
бюджете бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов,
формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей и (или)
межбюджетных трансфертов из бюджета Республики Крым,
предоставленных в целях финансового обеспечения соответствующих
расходных обязательств муниципального образования городской округ Керчь

Республики Крым.
2. Под инициативными платежами понимаются денежные средства

граждан, индивидуальных предпринимателей и образованных в соответствии
с законодательством Российской Федерации юридических лиц,
уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с
Бюджетным кодексом Российской Федерации в местный бюджет в целях
реализации конкретных инициативных проектов.

3. В случае, если инициативный проект не был реализован,
инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе
организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет. В
случае образования по итогам реализации инициативного проекта остатка
инициативных платежей, не использованных в целях реализации
инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам (в том
числе организациям), осуществившим их перечисление в местный бюджет.

Порядок расчета и возврата сумм инициативных платежей, подлежащих
возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их
перечисление в местный бюджет, определяется решением Керченского
городского совета Республики Крым.

4. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в
форме добровольного имущественного и (или) трудового участия
заинтересованных лиц.».

2. Отделу правового обеспечения и нормотворчества аппарата
Керченского городского совета Республики Крым (Биличенко) направить
настоящее решение на государственную регистрацию в территориальный
орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере
регистрации уставов муниципальных образований.

3. Отделу организационного обеспечения деятельности городского
совета аппарата Керченского городского совета (Воробьёва), после
государственной регистрации, опубликовать настоящее решение в городской
газете «Керченский рабочий».

4. Управлению по организационной работе и взаимодействию со
средствами массовой информации администрации города Керчи Республики
Крым (Синякова), после государственной регистрации, обеспечить
размещение данного решения на официальном сайте Керченского городского
совета.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на
постоянную комиссию по вопросам местного самоуправления, депутатской
деятельности, межмуниципального сотрудничества и межнациональных
отношений (Арустамян).

Председатель городского совета                                         О. СОЛОДИЛОВА